La letteratura giuridica non sembra condividere il pensiero di Niccolò Battaglia che laconicamente osserva come «la gente non sa neanch'essa né bene né male, perché chi la racconta a una foggia et chi all'altra e chi storze il collo e si stringe le spalle, non sapendo che dire»²⁵⁹. Mascardi²⁶⁰, nella *conclusio* LIX, riferendo l'opinione di Giovanni d'Andrea²⁶¹, ammette che l'adulterio è suscettibile di dimostrazione «per testes coniunc-

²⁵⁷ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, cc. 103v-104r.

²⁵⁸ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, c. 105v.

²⁵⁹ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, c. 111v.

²⁶⁰ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., *conclusio* LIX, numerus 3 e *conclusio* LXIII, numeri 1- 3.

²⁶¹ G. D'ANDREA, *Commentaria in sex libros Decretalium*, cit., commento a: *Decretales Gregorii IX*, cit., liber II, titulus XX *De testibus et attestationibus*, capitulum XXXVII «Practerea», numerus 1.

tionem veneream se vidisse asserentes» e che eguale fiducia dev'essere riposta «in testimoniis auditus, quae adminicula et fama coadiuvant», mentre, nella *conclusio* LXIII, afferma che «adulterium probatur per solam famam, quo tamen ad impediendum matrimonium, nempe si quis contrahere volebat cum aliqua et illi obiiciebatur se adulterio contaminasse cum illius consanguinea, nam tunc, si de eo rumor est, impeditur illud matrimonium».

Aggiungendo che la *fama* permette di conseguire non solo la *separatio thori*, ma anche la *separatio matrimonii*, purché «concurrant testes de auditu coitus, nempe ex tenui pariete», conclude che «adulterium probatur per praesumptionem violentam cum fama». Ciarlini²⁶² sostiene che «stuprum probatur publica voce et fama» e riporta il pensiero di Sozzini²⁶³, chiamato, al pari di Ferretti, a sostenere le ragioni di Chiara Dolfin che

«videns maritum suum ... continue tenere amasiam quandam nomine Isabellam et adulterium committere, sive fornicationem cum illa, de domo eius recessit et coram iudice adversus maritum egit ad separationem thori et, consecutive, ut sibi dos sua restitatur».

Il giurista senese osserva che

«probatur famam esse in vicinia Sancti Raphaelis, ubi habitat Isabella, quod ipsa retinetur ibi per dominum Ioannem Mariam ad eius requisitionem et, ut vulgo dicitur et testes deponunt, 'stat ad postam eius' ... et similiter etiam probatur famam fuisse quod ipsa Isabella, tempore depositionis testium, erat praegnans ex dicto domino Ioanne Maria».

Dunque, poiché «constat famam et publicam vocem fuisse et esse, in illa vicinia, quod, post contractum praedictum matrimonium, dominus Ioannes Maria carnaliter cognovit et ad postam suam tenuit dominam Isabellam», insorge, nell'ambito del procedimento civile, una *semiplena probatio* che, «cum aliis adminiculis, vel alia semiplena probatione», legittima la concessione